´

ATA NRO. 11/2017

Reunião Ordinária da Câmara Municipal

Realizada no dia 07-06-2017

VICE-PRESIDENTE     - Jorge Manuel Gaspar

VEREADORES   -

                 -  Pedro Miguel Lobato Duque

                            - Rui Miguel Vermelho Serras

- Pedro Manuel dos Santos Rosa

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de junho de 2017

Ata nº 11/2017

2

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezassete, no Salão Nobre do Edifício dos Paços

do Concelho de Sardoal, reuniu a Câmara Municipal, sob a presidência do Senhor Vice-Presidente,

Jorge Manuel Gaspar, estando igualmente presentes os Senhores Vereadores, Pedro Miguel Lobato

Duque, Rui Miguel Vermelho Serras, Pedro Manuel dos Santos Rosa. -------------------------------------------

Verificando-se quórum, o Senhor Vice-Presidente, declarou aberta a reunião, eram quinze horas e dez

minutos, com a seguinte Ordem do Dia, antecipadamente remetida a todos os Senhores Vereadores,

nos termos do Artigo 25º do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido tomadas as

deliberações que se seguem: ---------------------------------------------------------------------------------------------

Período antes da Ordem de Trabalhos:

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

(Artigo 52º da Lei nº 75/ 2013, de 12 de setembro)

O Senhor Vice-Presidente iniciou a reunião informando do pedido de suspensão do mandato,

apresentado pelo Senhor Vereador Fernando Vasco. -----------------------------------------------------------------

Informou ainda que o Senhor Presidente da Câmara não pode estar presente na reunião de Câmara

por se encontrar em Almeirim numa reunião do CDOS, no âmbito da Proteção Civil, para os

municípios com bombeiros municipais. ------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Vice-Presidente fez referência à Festa do Bodo, a qual decorreu muito bem, à exceção do

tempo, muito ventoso. Referiu ter-se voltado à mística da atividade, mantendo-se assim a tradição e

por outro lado o contacto com as diversas gerações. ------------------------------------------------------------------

Agradeceu a participação de toda a comunidade, muita dela com trabalho voluntário, e às instituições.

Informou ter sido feita, naquela manha, a consignação de uma obra a realizar na Barragem da Lapa, a

partir da próxima segunda-feira, para requalificação daquela área de lazer que foi vandalizada por três

vezes, nomeadamente requalificação das instalações sanitárias, reconstrução dos grelhadores,

colocação de um lava louça, substituição dos acessos de madeira ao quiosque e colocação de janelas

e estores neste espaço. Será reposta também a parte elétrica e será reforçada a proteção do poço.

Esta obra terá um custo de cerca de três mil euros. --------------------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de junho de 2017

Ata nº 11/2017

3

Tomou a palavra o Senhor Vereador Pedro Rosa, fazendo referencia à Festa do Bodo, manifestando o

seu agradecimento aos envolvidos e a sua satisfação. ----------------------------------------------------------------

Manifestou também o seu agradecimento aos clubes desportivos, pela sua forma empenhada na

época desportiva de 2017, não sendo importante os resultados obtidos, mas a forma como o tecido

associativo de envolve nas atividades, sejam elas desportivas ou de lazer. -------------------------------------

Referiu que a ajuda financeira que a autarquia disponibiliza aos clubes desportivos é muito importante,

assim como o trabalho e tempo despendido por todos os que fazem parte destes clubes.-------------------

Referiu que a época desportiva está encerrada, mas não a missão do município nesta área, estando

em fase de abertura o processo de inscrições para as férias desportivas para os jovens e em breve

será feita também a consignação da rede para as bolas no campo.------------------------------------------------

Informou ainda que o município se encontra ainda a desenvolver outras atividades, nomeadamente

um passeio pedestre do trilho da prata e do ouro, que culminará com um almoço no penedo furado.

Interveio o Senhor Vereador Pedro Duque, corroborando as palavras do Senhor Vereador Pedro

Rosa, no âmbito do desporto, concordando que a ajuda financeira é essencial, mas sem o empenho

dos envolvidos não seria possível levar a bom porto estas iniciativas e neste sede o trabalho é bem

reconhecido.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Referiu ainda que na iniciativa do Bodo, constatou que houve grande envolvimento das associações e,

mais do que uma crítica, lamenta que haja pouca adesão das pessoas a estas iniciativas, notando-se

a falta de interesse da população e, por muito boa vontade que se tenha em fazer, se as pessoas não

aderirem, não vale a pena que se faça.-------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS

1.Ata da Reunião anterior;

2.Diário da Tesouraria;

3.Isenção de taxas;

4.Pedido de apoio;

5.Atribuição de apoio financeiro;

6.Cedência de instalações;

7.Cedência de transportes;

8.Ata-Relatório – candidaturas Prémios de Mérito 2017;

9.Comunicações;

10.Concessão de terreno sepultura perpétua – pagamento fracionado.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de junho de 2017

Ata nº 11/2017

4

ORDEM DE TRABALHOS

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Após confirmação de que todos os membros da Câmara tinham tomado conhecimento do conteúdo da

ata da reunião anterior, oportunamente distribuída, foi dispensada a leitura, nos termos do artigo

quarto do Decreto - Lei número quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois, de vinte e um de

novembro de mil novecentos e sessenta e três, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade, não

tendo participado na votação o Senhor Vereador Pedro Duque, por não ter estado presente na

reunião. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. DIÁRIO DA TESOURARIA;

Foi presente o diário da tesouraria respeitante ao dia 02 de junho de 2017, cujos valores são os

seguintes: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Dotações Orçamentais ……………………….. 581 665.85€

b) Dotações não Orçamentais …………………..   60 861,58€

Total das Disponibilidades …………………… 642 527.43€

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

3. ISENÇÃO DE TAXAS;
- Associação Moradores de Andreus, para realização de “Noite de Fados”, que teve lugar no dia 20 de

maio de 2017. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

- Santa Casa da Misericórdia de Sardoal: ---------------------------------------------------------------------------------

Foi presente a informação nro. 4492 prestada pelo Chefe de Divisão de Obras, Urbanismo e

Ambiente, cujo teor a seguir se transcreve: -------------------------------------------------------------------------------

“•Pela entidade mencionada em título, foi apresentado requerimento a solicitar a isenção do

pagamento de taxas referentes à inspeção periódica de elevador, as quais ascendem ao montante de

182.59 euros.

(…)

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de junho de 2017

Ata nº 11/2017

5

•Atento o disposto na alínea c) do nº 1 do artigo 16º do Regulamento para a Tabela de Taxas, Tarifas,

Licenças, Compensações e Outros Rendimentos em vigor no Município de Sardoal, a Câmara

Municipal pode isentar ou reduzir o pagamento das taxas à entidade requerente.

(…)

•Efetuadas as consultas pelo Setor de Aprovisionamento, apurou-se que o valor pelo qual se irá

proceder à adjudicação é de 67.65 euros com IVA incluído.

Face ao exposto, propõe-se que o assunto seja submetido à apreciação da Câmara Municipal para

efeitos de deliberação, sendo que se a deliberação for no sentido de reduzir a taxa, propõe-se uma

redução no valor de 114.94 euros.” -----------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade reduzir o pagamento das taxas, de acordo com a

informação dos serviços. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-Associação de Criatividade Social de Monte Cimeiro, no âmbito da realização dos festejos anuais a

realizar de 23 a 25 de junho. --------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade isentar do pagamento das taxas. ----------------------------

-Filarmónica União Sardoalense, realização das festas populares a ter lugar nos dias 12, 23 e 28 de

junho. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade isentar do pagamento das taxas. ----------------------------

4. PEDIDO DE APOIO;
Foi presente uma comunicação do Clube de Motards Os Últimos do Ribatejo, a solicitar apoio para a

realização do VIII Encontro Motard, que teve ligar no dia 20 de maio p.p. ----------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

5. ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO;

Pelo Senhor Vereador a Tempo Inteiro Pedro Rosa foi apresentada a informação nro. 4375, relativa ao

assunto supra, cujo teor é o seguinte:---------------------------------------------------------------------------------------

“A Filarmónica União Sardoalense, O Grupo Experimental de Teatro Amador de Sardoal – GETAS –

Centro Cultural e o Grupo Desportivo e Recreativo os Lagartos são três associações locais que têm

primado a sua intervenção associativa pela relevância social e pedagógica das atividades e projetos

que desenvolvem. Anualmente, estas entidades associam-se e organizam as festividades (Marchas

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de junho de 2017

Ata nº 11/2017

6

Populares) em homenagem à efeméride dos Santos Populares, para as quais pedem o

contributo/apoio da Câmara Municipal.

No presente ano, atendendo à intenção de manter a dimensão do evento, a comissão organizadora

reuniu com o executivo municipal, solicitando, para além dos apoios de caráter logístico e técnico, um

apoio financeiro. Este apoio financeiro, terá como objetivo assegurar as despesas com a alimentação

dos participantes, sendo que se esperam mais de 350 marchantes, vindos de diversos pontos do país.

Assim sendo, considerando que:

•A atividade apresenta-se como uma mais-valia para atratividade do Concelho e

•Compete à Câmara Municipal, no âmbito das competência conferidas na alínea o) do ponto 1, do

artigo 33º, da Lei 75/2013 de 12 de setembro, deliberar sobre as formas de apoio a entidades e

organismos legalmente existentes, nomeadamente com vista à execução de obras ou à realização de

eventos de interesse para o município;

Proponho que a Câmara delibere a atribuição de um apoio financeiro de 1000 euros, por forma a que

as associações envolvidas, possam assegurar o compromisso de desenvolver nas melhores

condições as atividades de acolhimento dos colaboradores no evento. A obter acolhimento, proponho

ainda que a atribuição do apoio seja efetuado à associação que concentrar em si o procedimento

administrativo do evento.” ------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade atribuir o apoio de 1000 (mil) euros. ------------------------

6. CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES;

-Banda ESOLD – Cedência do Centro Cultural Gil Vicente para realização de um videoclip, em

contrapartida propõe a realização de um espetáculo gratuito. -------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido.---------------------------------------------------

-AMAE, instalações do parque desportivo as Quintas Feiras das 18h às 20h.-----------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido.---------------------------------------------------

7. CEDÊNCIA DE TRANSPORTES;

- Estimulo – Associação de Jovens de Sardoal – deslocação a Porto Covo, de 09 a 11 de junho. --------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

- Agrupamento de Escolas de Sardoal: ------------------------------------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de junho de 2017

Ata nº 11/2017

7

26 e 29 de junho alunos da educação pré escolar ao Jardim Zoológico de Lisboa. ----------------------------

19 de junho – Moinhos de Entrevinhas; ------------------------------------------------------------------------------------

12 de junho –ADACA – Abrantes.--------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir os pedidos. -----------------------------------------------

- Associação de Moradores de Andreus, deslocação a Montargil, no dia 15 de junho. -----------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido. --------------------------------------------------

-Filarmónica União Sardoalense:

25 de junho – deslocação a  Santo Antão do Tojal;

24 de junho – São Miguel do Rio Torto;

10 de junho – Benfica do Ribatejo;

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir os pedidos. -----------------------------------------------

8. ATA-RELATÓRIO – CANDIDATURAS PRÉMIOS DE MÉRITO 2017;

Foi presente a Ata-Relatório nro2 da Equipa de avaliação das Candidaturas aos “Prémios de Mérito”

2017. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

9. COMUNICAÇÕES;

Foi presente a Informação nro. 4283 relativa ao assunto supra, cujo teor é o seguinte:

“- a informação disponível no portal das finanças, referente às escrituras lavradas no mês de Abril de

2017, nos termos do artº 55º do CIMI anexas;

- que as autarquias locais, se, por indicação inexata do preço, ou simulação deste, o imposto tiver sido

liquidado por valor inferior ao devido, poderão preferir na venda, desde que assim o requeiram perante

os tribunais comuns e provem que o valor por que o IMT deveria ter sido liquidado excede em 30% ou

em (euro) 5000, pelo menos, o valor sobre que incidiu;

Face ao exposto, proponho que a Câmara se pronuncie sobre o direito de preferência, previsto no

referido artigo.” --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade não se pronunciar sobre o direito de preferência. -------

10. CONCESSÃO DE TERRENO SEPULTURA PERPÉTUA – PAGAMENTO FRACIONADO.

Foi presente a Informação nro.4341, relativa ao assunto supra, cujo teor é o seguinte:-----------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 7 de junho de 2017

Ata nº 11/2017

8

“Na sequência da notificação efetuada ao requerente no sentido deste efetuar o pagamento da taxa

respeitante à concessão de terreno para sepultura perpétua, foi apresentado pelo mesmo um pedido

de pagamento em prestações, sendo 22 prestações de 50,00€ e 1 de 26,61€, a efetuar até ao dia 10

de cada mês.

Considerando que o valor da taxa é de 1.117,67€, superior ao estipulado no artº 13º do Regulamento

da Tabela de Taxas do Município, deverá o presente pedido ser submetido à apreciação da Câmara

Municipal no sentido de ser ou não autorizado o pagamento da taxa em prestações.

Informo ainda, que telefonicamente o requerente informou que o pedido se deve ao facto de

financeiramente não ser possível efetuar o pagamento de uma só vez.” -----------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido de pagamento, de acordo com a

informação prestada. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Encerramento

E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Vice-Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião

eram quinze horas e cinquenta minutos, do que para constar e devidos efeitos, se lavrou a presente

ata, que depois de considerada em conformidade, vai ser assinada pelo Senhor Vice-Presidente e por

mim, Anabela Graça, Técnica Superior de Secretariado, da Secção de Expediente, Arquivo Geral e

Reprografia, que a redigi, subscrevi e assino. ----------------------------------------------------------------------------

___________________________________

___________________________________